
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/11307
 Del: 24/12/2013
 Esecutivo da: 24/12/2013
 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) A.F. Settore 
Ristorazione e Turismo

OGGETTO: 
Agenzia Formativa Comune di Firenze - Centro di Formazione Professionale - Settore Ristorazione 
e Turismo - Integrazione incarico occasionale per corso  "Addetto alla Cucina" , rivolto a 
richiedenti protezione internazionale, rifugiati e titolari di protezione sussidiaria o umanitaria 
beneficiari del progetto territoriale SPRAR - Villa Pieragnoli - delega di procedura DD 6326/2013

LA DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

- Con Deliberazione C.C. n. 39/266 del 25/07/2013 è stato approvato il Bilancio di previsione 2013, il 
Bilancio pluriennale 2013/2015 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

- con Delibera di Giunta n. 322 del 25/09/2013 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2013;

Il programma di attività del C.F.P.  prevede, fra l’altro, l’organizzazione e la gestione di corsi vari per adulti ;

Considerato che la Direzione Sicurezza Sociale,  Servizio Famiglia e Accoglienza ha chiesto all’Agenzia 
Formativa – Settore Ristorazione e Turismo, di realizzare un corso  per “Addetto alla Cucina”, rivolto a  
richiedenti protezione internazionale , rifugiati e titolari di protezione sussidiaria o umanitaria beneficiari del  
progetto territoriale SPRAR “Villa Pieragnoli”;

Rilevato che si rende necessario provvedere all'assegnazione degli incarichi di docenza per la realizzazione 
del suddetto intervento;

Visto L’art. 46 del D.L. n. 112 del 25/06/2008, convertito con legge 133/2008 e ss.mm.ii. che prevede la 
possibilità per le Pubbliche Amministrazioni per fare fronte alle proprie competenze, in assenza di sufficienti  
risorse  umane  interne,  di  conferire  incarichi  individuali  con  contratti  di  lavoro  autonomo,  di  natura 
occasionale  o  coordinata  e  continuativa  ad  esperti  di  particolare  e  comprovata  specializzazione  anche  
universitaria, in presenza dei presupposti di cui alle lettere  a, b, c, d. del citato D.Lgs 112/08; 

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2013/DD/11307



Dato  atto che  si  prescinde  dal  requisito  della  comprovata  specializzazione  universitaria  in  caso  di 
stipulazione di contratti per attività  che debbano essere svolte da professionisti iscritti in ordini o albi o con 
soggetti  che  operino  nel  campo  dei  mestieri  artigianali  o  dell'attività  informatica  nonché  a  supporto 
dell'attività didattica e di ricerca, ferma restando la necessità di accertare la maturata esperienza nel settore;

Dato atto che gli incarichi affidati con il presente provvedimento sono previsti nella relazione previsionale e 
programmatica approvata con Deliberazione C.C. n. 39/266 del 25/7/2013;

Vista  la Determinazione Dirigenziale n. 724 del 1.2.2010 con la quale, è stato stabilito di costituire un 
elenco  aperto  di  professionisti  per  l’attribuzione  incarichi  di  docenza  formativa  e  tutoriale  nei  corsi  di  
formazione professionale per l’Agenzia Formativa Comune di Firenze;

Vista la determinazione 10/9528 del 05/11/10 che approva gli elenchi aperti dei professionisti per attività di  
docenza e tutoraggio nei corsi di formazione professionale per l’Agenzia Formativa Comune di Firenze;

Vista la DD 5326 del 18/06/2016 che di approvazione  del  verbale per aggiornamento dell’elenco aperto di 
professionisti per l’attribuzione di incarichi di docenza, attività tutoriale e attività formativa nei Corsi di 
Formazione Professionale e integrazione del medesimo;

Ritenuto  necessario,  per  la  realizzazione  del  progetto  territoriale  SPRAR  “Villa  Pieragnoli  rivolto  a 
richiedenti protezione internazionale, rifugiati e titolari di protezione sussidiaria o umanitaria beneficiari del  
progetto”  che  prevede  un  corso   per  “Addetto  alla  Cucina”  di  integrare  ulteriormente  l’incarico  per  il  
tutoraggio;

Dato atto che tale incarico non rientra nell’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari (art. 3 L. 136/10 come 
interpretato dal D.L. 197/10, conv. con L. 217/10 e dalle determinazioni AVCP  n. 8 e n. 10 del 2010) Art.  
2.7 Determinazione n. 10 del 22 dicembre 2010 “Ulteriori indicazioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

Vista  la  Delibera  165/2008  che  regola  la  materia  di  conferimento  degli  incarichi  di  collaborazione, 
consulenza, studio e ricerca ad esperti esterni all’Amministrazione Comunale;

Visto l’ art. 11  del Regolamento approvato con la deliberazione di cui sopra il quale prevede che : “ In attesa 
della definizione della riorganizzazione del servizio comunale di formazione professionale, in relazione alla  
peculiarità dell’attività didattica , in particolare laddove la stessa rivesta un preminente contenuto teorico-
pratico, tale da qualificare la capacità del formatore con preminente valore all’esperienza e all’abilità pratica 
dello stesso, possono essere attribuiti incarichi di natura professionale prescindendosi dalla specializzazione 
universitaria, per periodi limitati e comunque non eccedenti la durata dei corsi”;

Verificata l’inesistenza all’interno della Amministrazione di  personale con le conoscenze   ed esperienze  
specifiche  nelle materie oggetto del corso di Addetto alla Cucina;

Ritenuto, sulla base dei colloqui effettuati e delle valutazioni sui curriculum degli aventi diritto, come da  
elenco aggiornato approvato con DD 5326/2013,  di   affidare  l’integrazione dell’incarico necessario alla 
realizzazione del corso  come segue, ad un costo orario di Euro 22,00 per tutoraggio in base alle tariffe 
stabilite dall’Amministrazione:

Professionisti a collaborazione occasionale a €. 22,00= orari

nominativo importo 0re
BONGIANNI LUCA (C.b. 46854) 1.100,00 50

TOTALE 1.100,00 50

Vista  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  6326  del  13/09/2013  della  Direzione  Servizi  Sociali,  Servizio  
Famiglia  e  Accoglienza  con  la  quale  si  delegano  alla  Direzione  Istruzione  le  proprie  funzioni  per  la 
procedura di spesa e di liquidazione, autorizzando la Direzione Risorse Finanziarie ad assumere sul cap.  

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2013/DD/11307



42117 impegno 13/000592 SUB 16 la spesa complessiva di  €.  1.100,00= mettendola  a disposizione del 
delegato;

Vista la delega di  procedura a nome del  Dirigente del  Servizio Attività Educative e Formative Dott.ssa  
Arianna Guarnieri;

Ritenuto, quindi, di imputare la somma di €.1.100=  sull'impegno 13/000592 SUB 16 assunto sul cap. 42117;

Visto l’art. 183 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Visto l’art. 58  dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto l’art. 23 del Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

D E T E R M I N A

1. di affidare l’incarico integrativo  necessario per la realizzazione del Corso per Addetto alla cucina rivolto 
a  richiedenti  protezione  internazionale,  rifugiati  e  titolari  di  protezione  sussidiaria  o  umanitaria  
beneficiari del progetto territoriale SPRAR “Villa Pieragnoli”come di seguito specificato:

Professionisti a collaborazione occasionale a €. 22,00= orari

nominativo importo 0re
BONGIANNI LUCA (C.b. 46854) 1.100,00 50

TOTALE 1.100,00 50

2.  di imputare la somma complessiva di €.  1.100,00= sull'impegno  13/000592 SUB 16 assunto sul cap. 
42117 dalla  Direzione Servizi Sociali e Sport, Servizio Famiglia e Accoglienza, la cui procedura di spesa e 
liquidazione è stata delegata alla Direzione Istruzione con DD 6326/2013.

ALLEGATI INTEGRANTI

- CONTRATTO BONGIANNI

Firenze, lì 24/12/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Arianna Guarnieri

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 42117 0 13/000592 25 1100

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 24/12/2013 Responsabile Ragioneria
Francesca Cassandrini

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2013/DD/11307



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2013/DD/11307


	LA DIRIGENTE

